
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2017-11-29 iki 2020-01-15 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2010, Nr. 124-6356, i. k. 11022ATISAK00A1-112 

 

Nauja redakcija nuo 2017-11-29: 

Nr. A1-617, 2017-11-27, paskelbta TAR 2017-11-28, i. k. 2017-18804 

 

VALSTYBINĖS AUGALININKYSTĖS TARNYBOS 

PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS 

DIREKTORIUS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL SĖKLINIŲ BULVIŲ IR SODO AUGALŲ SERTIFIKATŲ IŠDAVIMO TVARKOS 

APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2010 m. spalio 18 d. Nr. A1-112 

Vilnius 

 

Vadovaudamasis Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos 

nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2010 m. gegužės 24 d. įsakymu Nr. 

3D-490 „Dėl Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos nuostatų ir 

administracijos struktūros patvirtinimo“, 15.8 papunkčiu ir siekdamas užtikrinti tinkamą sėklinių 

bulvių ir sodo augalų sertifikatų išdavimo procesą, 

t v i r t i n u  Sėklinių bulvių ir Sodo augalų sertifikatų išdavimo tvarkos aprašą 

(pridedama).  

 

 

 

DIREKTORIUS  EVALDAS ZIGMAS ČIJAUSKAS 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.450BF79943DE
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=446b3400d40911e7910a89ac20768b0f


 

 

PATVIRTINTA 

Valstybinės augalininkystės tarnybos  

prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus  

2010 m. spalio 18 d. įsakymu Nr. A1-112 

(Valstybinės augalininkystės tarnybos prie  

Žemės ūkio ministerijos direktoriaus  

2017 m. lapkričio 27 d. įsakymo Nr. A1-617 

redakcija) 

 

SĖKLINIŲ BULVIŲ IR SODO AUGALŲ SERTIFIKATŲ IŠDAVIMO TVARKOS 

APRAŠAS 

 

I SKYRIUS  

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Sėklinių bulvių ir Sodo augalų sertifikatų išdavimo tvarkos aprašas nustato Sėklinių 

bulvių ir Sodo augalų sertifikatų (nacionalinių) išdavimo tvarką.  

2. Sėklinių bulvių ir Sodo augalų sertifikatų išdavimo tvarkos apraše vartojamos sąvokos: 

2.1. Sėklinių bulvių sertifikatas – Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos išduodamas dokumentas, kuriuo patvirtinama sėklinių bulvių veislė, kategorija, 

klasė, karta ir atitiktis teisės aktų nustatytiems reikalavimams; 

2.2. Sodo augalų sertifikatas – Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos išduodamas dokumentas, kuriuo patvirtinama sodo augalų dauginamosios 

medžiagos ar sodo augalų rūšis ar gentis, veislė, kategorija ir atitiktis teisės aktų nustatytiems 

reikalavimams. 

3. Sėklinių bulvių sertifikato blanko privalomoji forma, Sėklinių bulvių sertifikato tekstas 

ir rekvizitai patvirtinti Valstybinės sėklų ir grūdų tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos 

viršininko 2006 m. rugpjūčio 9 d. įsakymu Nr. 1A-80 „Dėl Sėklinių bulvių sertifikato blanko 

privalomosios formos, Sertifikato teksto ir rekvizitų patvirtinimo“, Sodo augalų sertifikato 

blanko privalomoji forma, Sodo augalų sertifikato tekstas ir rekvizitai patvirtinti Valstybinės 

sėklų ir grūdų tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos viršininko 2009 m. balandžio 1 d. įsakymo 

Nr. 1A-99 „Dėl Sodo augalų sertifikato blanko privalomosios formos, Sertifikato teksto ir 

rekvizitų patvirtinimo“. 

4. Išduoti Sėklinių bulvių ir Sodo augalų sertifikatus turi teisę Valstybinės 

augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – Augalininkystės tarnyba) 

Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Marijampolės, Panevėžio, Tauragės, Telšių, Šiaulių, Utenos ir 

Vilniaus regioniniai skyriai (toliau – regioninis skyrius). 

5. Sėklinių bulvių ir Sodo augalų sertifikatus pasirašo regioninio skyriaus vedėjas ir 

patvirtina antspaudu.  

6. Sėklinių bulvių ir Sodo augalų sertifikatai pildomi lietuvių kalba. 



2 

 

 

7. Įrašai Sėklinių bulvių ir Sodo augalų sertifikatuose yra spausdinami ir negali būti 

taisomi ar braukomi. 

 

II SKYRIUS  

SĖKLINIŲ BULVIŲ IR SODO AUGALŲ SERTIFIKATŲ IŠDAVIMAS 

 

8. Sėklinių bulvių ar Sodo augalų sertifikatas išduodamas, kai: 

8.1. sėklinių bulvių siunta atitinka Rinkai tiekiamų sėklinių bulvių privalomųjų 

reikalavimų aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2000 m. birželio 30 d. 

įsakymu Nr. 215 „Dėl Rinkai tiekiamų sėklinių bulvių privalomųjų reikalavimų aprašo 

patvirtinimo“, (toliau – Rinkai tiekiamų sėklinių bulvių privalomųjų reikalavimų aprašas) 

reikalavimus;  

8.2. sodo augalų dauginamosios medžiagos ar sodo augalų siunta atitinka Privalomųjų 

rinkai tiekiamos sodo augalų dauginamosios medžiagos ir sodo augalų kokybės reikalavimų 

aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 1999 m. spalio 7 d. įsakymu Nr. 

383 „Dėl Privalomųjų rinkai tiekiamos sodo augalų dauginamosios medžiagos ir sodo augalų 

kokybės reikalavimų aprašo patvirtinimo“ (toliau – Privalomųjų rinkai tiekiamos sodo augalų 

dauginamosios medžiagos ir sodo augalų kokybės reikalavimų aprašas) reikalavimus; 

8.3. sėklinių bulvių siunta atitinka Rinkai tiekiamų sėklinių bulvių privalomųjų 

reikalavimų apraše nurodytus kokybės reikalavimus žemesnei nei tiekėjo prašyme nurodytai 

kategorijai. Oficialusis mėginių ėmėjas, paėmęs mėginį iš tokios siuntos, atsako už etikečių 

nuėmimą nuo siuntos fasuočių ir naujų etikečių ant fasuočių uždėjimą (naujoje etiketėje siuntos 

numeris nekeičiamas, keičiama tik kategorija). 

9. Oficialusis mėginių ėmėjas sėklinių bulvių ir sodo augalų sertifikavimo metu: 

9.1. sėklinių bulvių mėginį iš sertifikuojamos sėklinių bulvių siuntos ima 

vadovaudamasis Sėklinių bulvių bandinių ėmimo metodika, patvirtinta Valstybinės 

augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2010 m. rugpjūčio 11 d. 

įsakymu Nr. A1-55 „Dėl Sėklinių bulvių bandinių ėmimo ir sėklinių bulvių gumbų kokybės 

nustatymo metodikų patvirtinimo“; 

9.2. sėklinių bulvių mėginį iš sėklinių bulvių pasėlio ar iš sėklinių bulvių gumbų derliaus 

dėl virusų ir kenksmingųjų organizmų nustatymo ima vadovaudamasis Mėginių ėmimo bulvių 

virusams ir bulvių gumbų verpstiškumo viroidui sėklinėse bulvėse nustatyti metodika, patvirtinta 

Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2017 m. lapkričio 

8 d. įsakymu Nr. A1-588 „Dėl Mėginių ėmimo bulvių virusams ir bulvių gumbų verpstiškumo 

viroidui sėklinėse bulvėse nustatyti metodikos patvirtinimo“; 



3 

 

 

9.3. sėklinių bulvių siuntos kokybę įvertina vadovaudamasis Sėklinių bulvių gumbų 

kokybės nustatymo metodika, patvirtinta Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos direktoriaus 2010 m. rugpjūčio 11 d. įsakymu Nr. A1-55 „Dėl Sėklinių bulvių 

bandinių ėmimo ir sėklinių bulvių gumbų kokybės nustatymo metodikų patvirtinimo“; 

9.4. sodo augalų dauginamosios medžiagos ar sodo augalų siuntos kokybę įvertina 

vadovaudamasis Sodo augalų dauginamosios medžiagos ir sodo augalų kokybės nustatymo 

taisyklėmis, patvirtintomis Valstybinės sėklų ir grūdų tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos 

viršininko 2009 m. spalio 22 d. įsakymu Nr. 1A-170 „Dėl Sodo augalų dauginamosios 

medžiagos ir sodo augalų kokybės nustatymo taisyklių“. 

10. Sėklinių bulvių ar sodo augalų dauginamosios medžiagos ar sodo augalų siuntai 

išduodamas tik vienas originalus Sėklinių bulvių ar Sodo augalų sertifikatas. Sėklinių bulvių ar 

Sodo augalų sertifikatai spausdinami tik esant galutiniams tyrimų rezultatams, kurie Sėklinių 

bulvių ar Sodo augalų sertifikatuose užrašomi tiksliai, aiškiai ir nedviprasmiškai. 

11. Kiekvieno išduodamo Sėklinių bulvių ar Sodo augalų sertifikato kopija, sugadinti ir 

panaikinti Sėklinių bulvių ir Sodo augalų sertifikatai turi būti saugomi Augalų dauginamosios 

medžiagos sertifikatų kopijų byloje regioniniuose skyriuose kartu su kitomis išduotomis 

sertifikatų kopijomis.  

12. Sėklinių bulvių ir Sodo augalų sertifikatų dublikatų skaičius neribojamas. Dublikate 

turi būti nurodomi tie patys duomenys, kokie buvo nurodyti originaliame Sėklinių bulvių ar Sodo 

augalų sertifikate. Sėklinių bulvių sertifikato laukelyje „Kita informacija“ nurodomas originalaus 

Sėklinių bulvių sertifikato numeris ir dublikato išdavimo data, o Sodo augalų sertifikato 

laukelyje „Kita informacija“ nurodomas originalaus Sodo augalų sertifikato blanko numeris ir 

dublikato išdavimo data. 

13. Jei sėklinių bulvių, sodo augalų dauginamosios medžiagos ar sodo augalų kokybė 

neatitinka Rinkai tiekiamų sėklinių bulvių privalomųjų reikalavimų apraše ir Privalomųjų rinkai 

tiekiamos sodo augalų dauginamosios medžiagos ir sodo augalų kokybės reikalavimų apraše 

nurodytų reikalavimų, Sėklinių bulvių ar Sodo augalų sertifikatai neišduodami. Oficialusis 

mėginių ėmėjas atsako už etikečių nuėmimą nuo sėklinių bulvių siuntos fasuočių ar sodo augalų. 

14. Sėklinių bulvių ar Sodo augalų sertifikatų papildymai įrašais, pataisymai ar įrašai 

ranka daro juos negaliojančiais. 

15. Sėklinių bulvių sertifikatas turi būti išrašomas ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo 

Sėklinių bulvių gumbų kokybės tyrimo protokolo išrašymo ir išduodamas sėklinių bulvių 

tiekėjui, jei sumokėta valstybės rinkliava. Sodo augalų sertifikatas turi būti išrašomas ir 

išduodamas sodo augalų tiekėjui ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo tyrimų pabaigos, jei 

sumokėta valstybės rinkliava. 



4 

 

 

16. Sėklinių bulvių ir Sodo augalų sertifikatų galiojimas yra neterminuotas. Sėklinių 

bulvių ir Sodo augalų sertifikatai galioja tol, kol: 

16.1. jie nesugadinami prierašais, taisymais ar papildymais; 

16.2. egzistuoja sėklinių bulvių ar sodo augalų siuntos. 

17. Tai pačiai sėklinių bulvių, sodo augalų dauginamosios medžiagos ar sodo augalų 

siuntai naujas Sėklinių bulvių ar Sodo augalų sertifikatas neišduodamas, išskyrus atvejus, kai 

Sėklinių bulvių ar Sodo augalų sertifikatas panaikinamas. 

18. Sėklinių bulvių ar Sodo augalų sertifikatai turi būti grąžinami regioniniams skyriams 

ir panaikinami, jei: 

18.1. paaiškėja, kad išduodant Sėklinių bulvių ar Sodo augalų sertifikatą buvo padaryta 

klaidų; 

18.2. tiekėjas pateikia regioniniams skyriams prašymą dėl Sėklinių bulvių ar Sodo augalų 

sertifikato panaikinimo, nurodydamas priežastį; 

18.3. Augalininkystės tarnyba, kontroliuodama sėklinių bulvių, sodo augalų 

dauginamosios medžiagos ar sodo augalų tiekimą rinkai, aptiko sėklinių bulvių, sodo augalų 

dauginamosios medžiagos ar sodo augalų kokybės reikalavimų neatitikimų. 

19. Panaikintas Sėklinių bulvių ar Sodo augalų sertifikatas perbraukiamas, užrašomas 

žodis „Panaikintas“, panaikinimo data, panaikinusio darbuotojo vardas, pavardė, parašas, 

panaikinimo priežastis.  

20. Sėklinių bulvių, sodo augalų dauginamosios medžiagos ar sodo augalų tiekėjas turi 

būti raštu informuojamas apie sertifikato panaikinimą ne vėliau kaip per 3 darbo dienas. 

Informacija apie panaikintus Sėklinių bulvių ir Sodo augalų sertifikatus skelbiama 

Augalininkystės tarnybos interneto puslapyje. 

21. Išrašant naują Sėklinių bulvių ar Sodo augalų sertifikatą vietoj panaikinto, naujo 

Sėklinių bulvių ar Sodo augalų sertifikato laukelyje „Kita informacija“ turi būti prierašas 

„Sėklinių bulvių sertifikatas Nr. ___ , išduotas ___ m. ____________ d., skelbiamas 

negaliojančiu“ arba „Sodo augalų sertifikatas Nr. ___ , išduotas ___ m. ___________ d., 

skelbiamas negaliojančiu“. 

 

III SKYRIUS 

ATSAKOMYBĖ 

 

22. Už tinkamą Sėklinių bulvių ir Sodo augalų sertifikatų išdavimo tvarkos aprašo 

vykdymą atsakingi regioninių skyrių vedėjai ir kiti šių skyrių valstybės tarnautojai bei 

darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis. 

 

IV SKYRIUS  



5 

 

 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

23. Daryti Sėklinių bulvių ar Sodo augalų sertifikatų fotokopijas leidžiama. 

24. Sėklinių bulvių ar Sodo augalų sertifikatuose nurodyti tyrimų rezultatai yra kliento 

nuosavybė, konfidenciali informacija. 

25. Išduotų Sėklinių bulvių ir Sodo augalų sertifikatų kopijos saugomos 5 metus. 

________________ 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Valstybinė augalininkystės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos, Įsakymas 
Nr. A1-617, 2017-11-27, paskelbta TAR 2017-11-28, i. k. 2017-18804 
Dėl Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2010 m. spalio 18 d. įsakymo 

Nr. A1-112 „Dėl Sėklinių bulvių ir sodo augalų sertifikatų išdavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=446b3400d40911e7910a89ac20768b0f

